

珠海英搏尔电气股份有限公司

2024 年度财务决算报告

在公司董事会及管理层的正确决策以及全体员工的一致努力下，2024 年公司资产规模和营业收入实现快速增长，2024 年度财务报表，严格按照《企业会计准则》的规定进行了财务核算并经立信会计师事务所(特殊普通合伙)审计验证，并出具了信会师报字[2025]第 ZB10451 号标准无保留意见的审计报告，会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况及 2024 年度的经营成果和现金流量。现将公司 2024 年度的财务决算报告的有关情况汇报如下：

一、主要会计数据

项目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减	2022 年
营业收入（元）	2,429,755,341.86	1,963,149,590.82	23.77%	2,005,726,124.06
归属于上市公司股东的净利润（元）	71,002,115.80	82,361,504.08	-13.79%	24,635,016.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	38,703,462.67	31,422,360.88	23.17%	-28,958,576.38
经营活动产生的现金流量净额（元）	299,916,950.88	260,268,766.41	15.23%	-140,791,794.16
基本每股收益（元/股）	0.28	0.33	-15.15%	0.11
稀释每股收益（元/股）	0.27	0.32	-15.63%	0.11
加权平均净资产收益率	3.74%	4.63%	-0.89%	2.28%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末 增减	2022 年末
资产总额（元）	5,235,144,375.28	4,129,201,418.57	26.78%	3,942,842,488.02
负债总额（元）	3,183,557,708.18	2,308,054,915.56	37.93%	2,213,577,676.87
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,051,586,667.10	1,821,146,503.01	12.65%	1,729,264,811.15

2024 年度公司实现营业收入 242,975.53 万元,比上年同期上升 23.77%,归属于上市公司股东的净利润 7,100.21 万元,较上年同期下降 13.79%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 3,870.35 万元,较上年同期上升 23.17%;基本每股收益 0.28 元,较上年同期下降 15.15%;加权平均净资产

收益率 3.74%，较上年同期下降 0.89 个百分点。

二、主要财务指标

项目		2024 年	2023 年	本年比上年 增减变动	2022 年
偿债能力	资产负债率	60.81%	55.90%	4.91%	56.14%
	流动比率	167.38%	148.10%	19.28%	165.99%
	速动比率	113.30%	98.11%	15.19%	121.21%
	产权比率	155.18%	126.74%	28.44%	128.01%
营运能力	应付账款周转天数	142	166	-24	146
	应收账款周转天数	120	133	-13	97
	每股净资产	8.02	7.22	11.08%	10.30
	存货周转天数	163	187	-24	161
	流动资产周转率	84.00%	69.68%	14.32%	90.17%
	固定资产周转率	3.21	3.30	-0.09	4.64
	总资产周转率	51.89%	48.64%	3.25%	67.56%
盈利能力	总资产报酬率	1.45%	2.61%	-1.16%	0.72%
	成本费用利润率（%）	2.00%	4.07%	-2.07%	-0.27%
	营业毛利率	14.86%	16.29%	-1.43%	16.22%
	营业净利率	2.92%	4.20%	-1.28%	1.23%
发展能力	营业收入增长率	23.77%	-2.12%	25.89%	105.55%
	净利润增长率	-13.79%	234.33%	-248.12%	-47.48%
	净资产增长率	12.65%	5.31%	7.34%	154.96%

1、偿债能力分析

2024 年公司向不特定对象公开发行可转换公司债券融资 8.17 亿元（募集资金净额 8.05 亿元），导致本年度公司资产负债率、产权比率和流动比率、速动比率与上年度相比略微上升。

2、营运能力分析

2024 年公司的应收账款、应付账款、存货周转天数加快，流动资产和总资产周转率都呈增长趋势，公司的总体运营能力增强；固定资产周转率下降，主要系报告期内公司长期资产投资增加。

3、盈利能力分析

公司聚焦大客户战略，组建以研发、销售、交付为主体的“铁三角团队”，

深入客户现场，协同作战，及时有效地对接客户需求，快速响应项目进度，确保产品顺利交付，同时受益于公司定点车型销售增长，公司报告期营业收入创年度营业收入新高；报告期内公司因 2023 年限制性股票激励计划确认的股权激励费用增加，导致总资产报酬率、营业净利率等同比下降。

三、财务数据状况

1、资产情况

单位：人民币元

资产	2024 年 12 月 31 日		2024 年 1 月 1 日		变动幅度
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	903,518,918.33	17.26%	576,820,851.58	13.97%	56.64%
交易性金融资产		0.00%	3,300,674.80	0.08%	-100.00%
应收票据	204,613,981.17	3.91%	191,240,074.18	4.63%	6.99%
应收账款	658,902,338.86	12.59%	643,142,208.08	15.58%	2.45%
应收款项融资	383,592,893.75	7.33%	264,314,550.20	6.40%	45.13%
预付款项	13,050,751.79	0.25%	50,924,261.54	1.23%	-74.37%
其他应收款	13,443,253.74	0.26%	5,543,520.86	0.13%	142.50%
存货	957,323,390.30	18.29%	839,363,396.79	20.33%	14.05%
其他流动资产	62,506,953.86	1.19%	13,506,828.21	0.33%	362.78%
流动资产合计	3,196,952,481.80	61.07%	2,588,156,366.24	62.68%	23.52%
长期股权投资	19,710,994.69	0.38%		0.00%	不适用
其他权益工具投资	110,635,896.41	2.11%		0.00%	不适用
固定资产	810,733,413.80	15.49%	703,336,885.64	17.03%	15.27%
在建工程	718,059,362.40	13.72%	491,771,580.92	11.91%	46.01%
无形资产	89,530,559.37	1.71%	89,079,875.37	2.16%	0.51%
递延所得税资产	150,125,753.77	2.87%	124,480,057.09	3.01%	20.60%
其他非流动资产	32,373,572.64	0.62%	18,039,074.06	0.44%	79.46%
资产总计	5,235,144,375.28	100.00%	4,129,201,418.57	100.00%	26.78%

主要变动原因分析如下：

- (1) 货币资金比年初上升 56.64%，主要系本期收到向不特定对象公开发行可转换公司债券资金所致。
- (2) 交易性金融资产比年初下降 100%，主要系本期处置交易性金融资产所

致。

(3) 应收款项融资比年初上升 45.13%，主要系报告期末持有的银行承兑汇票增加所致。

(4) 预付账款比年初下降 74.37%，主要系预付款项在本期结算所致。

(5) 其他应收款比年初增加 142.50%，主要系本期期末有免抵退税款所致。

(6) 其他流动资产比年初增加 362.78%，主要系定增募投项目和智能工厂等项目建设持续投入，导致本期进项留底税额增加所致。

(7) 本期新增长期股权投资，主要系本期投资合资公司所致。

(8) 本期新增其他权益工具投资，主要系本期非交易性目的股权投资增加所致。

(9) 在建工程比年初增加 46.01%，主要系公司定增募投项目和智能工程等项目建设投入增加所致。

(10) 其他非流动资产比年初上升 79.46%，主要系本期预付设备和工程款增加所致。

2、负债及所有者权益情况

单位：人民币元

负债及所有者权益	2024 年 12 月 31 日		2024 年 1 月 1 日		变动幅度
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
短期借款	80,986,855.95	1.55%	137,759,129.89	3.34%	-41.21%
应付票据	534,095,512.45	10.20%	412,747,425.01	10.00%	29.40%
应付账款	866,148,337.89	16.54%	762,608,414.52	18.47%	13.58%
合同负债	15,039,804.19	0.29%	24,696,809.26	0.60%	-39.10%
应交税费	4,165,049.66	0.08%	4,288,945.31	0.10%	-2.89%
其他应付款	73,584,351.19	1.41%	72,296,752.80	1.75%	1.78%
一年内到期的非流动负债	35,250,043.85	0.67%	124,422,936.82	3.01%	-71.67%
其他流动负债	275,650,634.94	5.27%	188,909,898.48	4.57%	45.92%
流动负债合计	1,909,967,843.98	36.48%	1,747,528,500.17	42.32%	9.30%
长期借款	417,962,662.18	7.98%	481,387,410.61	11.66%	-13.18%
应付债券	736,963,608.19	14.08%		0.00%	不适用

递延收益	102,756,101.25	1.96%	69,699,418.59	1.69%	47.43%
负债合计	3,183,557,708.18	60.81%	2,308,054,915.56	55.90%	37.93%
股本	255,829,168.00	4.89%	252,322,708.00	6.11%	1.39%
资本公积	1,376,697,005.94	26.30%	1,286,740,003.79	31.16%	6.99%
其他权益工具	59,294,910.97	1.13%		0.00%	不适用
其他综合收益	14,249,356.41	0.27%		0.00%	不适用
未分配利润	304,596,313.38	5.82%	245,236,145.68	5.94%	24.21%
归属于母公司所有者权益合计	2,051,586,667.10	39.19%	1,821,146,503.01	44.10%	12.65%
所有者权益合计	2,051,586,667.10	39.19%	1,821,146,503.01	44.10%	12.65%
负债和所有者权益总计	5,235,144,375.28	100.00%	4,129,201,418.57	100.00%	26.78%

变动原因分析如下：

（1）短期借款比年初下降 41.21%，主要系本期偿还短期银行借款所致。

（2）合同负债比年初下降 39.10%，主要系预收客户货款本期结算所致。

（3）一年内到期非流动负债比年初下降 71.67%，主要系一年内到期的长期借款减少所致。

（4）其他流动负债比年初上升 45.92%，主要系本期以应付账款保理融资方式支付供应商货款增加所致。

（5）本期新增应付债券，主要系本期确认可转换公司债券中债券部分的金额。

（6）递延收益比年初上升 47.43%，主要系本期收到政府补助增加所致。

（7）本期新增其他权益工具，主要系本期确认可转换公司债券中权益部分的金额。

（8）本期新增其他综合收益，主要系本期确认其他权益工具投资公允价值变动损益所致。

3、期间费用情况

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
销售费用	37,354,796.94	25,776,714.25	44.92%
管理费用	88,279,311.99	66,238,783.70	33.27%

研发费用	191,460,457.14	145,649,253.57	31.45%
财务费用	606,844.95	6,282,031.92	-90.34%

- 变动原因分析如下：
- （1）2024 年销售费用比上年同期上升 44.92%，主要系本期确认股权激励费用增加所致。
- （2）2024 年管理费用比上年同期上升 33.27%，主要系本期确认股权激励费用增加所致。
- （3）2024 年研发费用比上年同期上升 31.45%，主要系本期研发人员增加相应职工薪酬增加及本期确认股权激励费用增加所致。
- （4）2024 年财务费用比上年同期下降 90.34%，主要系本期贷款利率下降和归还部分贷款导致利息费用减少所致。

4、现金流量情况

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,449,476,596.26	2,128,042,938.36	15.10%
经营活动现金流出小计	2,149,559,645.38	1,867,774,171.95	15.09%
经营活动产生的现金流量净额	299,916,950.88	260,268,766.41	15.23%
投资活动现金流入小计	9,111,687.38	4,984,000.00	82.82%
投资活动现金流出小计	606,380,188.91	705,411,782.41	-14.04%
投资活动产生的现金流量净额	-597,268,501.53	-700,427,782.41	14.73%
筹资活动现金流入小计	1,210,040,743.11	499,707,046.05	142.15%
筹资活动现金流出小计	637,285,958.90	420,017,815.83	51.73%
筹资活动产生的现金流量净额	572,754,784.21	79,689,230.22	618.74%
现金及现金等价物净增加额	275,403,233.56	-360,465,234.59	176.40%

- 变动原因分析如下：
- （1）筹资活动产生的现金流量净额较上年同期上升 618.74%，主要系本期收到向不特定对象公开发行可转换公司债券资金所致。

珠海英搏尔电气股份有限公司董事会

二〇二五年四月二十一日